
 
 

 
1/2 

 

ANO VII  N° 1794 –  Sexta  Feira 14 de Agosto de 2020  
 P O R T A R I A Nº 1034 – 13 DE AGOSTO DE 2020 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
Considerando a necessidade de suprir as vagas na Secretaria Municipal 
de Educação em caráter excepcional e temporário, em virtude de 
substituições a profissionais temporariamente afastados de suas 
funções... 
 
Considerando a necessidade de convocação desses profissionais para a 
manutenção do serviço público essencial...  
 
Considerando como parâmetro para tal convocação, o cadastro dos 
candidatos e suas habilitações, de acordo com os critérios estabelecidos 
na RESOLUÇÃO/SEMEC nº 038/2020, de 24 de Janeiro de 2020, 
publicada no Diário Oficial do Município nº 1703, Ano VII, de 27/01/2020. 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - CONVOCAR o servidor abaixo relacionado, para que seja 
lotado na Secretaria Municipal de Educação, no cargo, período, local, 
função e prazo conforme segue: 
 

SERVIDOR LOC
AL 

CARGA 
HORARIA/ REF 

FUNÇ
ÃO 

CA
T. 

NIV
EL INICIO TERMI

NO 
RODRIGO DE SOUZA 

SELAYA 
SEM
EC 40 VIGIA I AII 01/08/2

020 
31/12/

20 
 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor da data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 

 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 

Prefeito Municipal 
 

P O R T A R I A  Nº 1035 – 13 DE AGOSTO DE 2020 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 

Considerando a necessidade de suprir as vagas nas secretarias 
municipais em caráter excepcional e temporário, em virtude de 
substituições a profissionais temporariamente afastados de suas 
funções... 

Considerando a necessidade de convocação desses profissionais para a 
manutenção do serviço público essencial... 

R E S O L V E:   
 
Artigo 1º - CONVOCAR as pessoas abaixo relacionadas, para que sejam 
lotadas na Secretaria Municipal de Saúde, nos cargos e períodos que 
seguem: 

Nome                                                   Cargo                                              
Período 

Ana Bernardina Figueiredo Auxiliar Serviços Diversos 06/04/2020-
31/12/2020 

Larissa de Souza Veron Fiscal Vigilância Sanitária 06/04/2020-
31/12/2020 

Jessica Martins Freitas Cirurgiã Dentista 20/03/2020-
31/12/2020 

Geueudes Ernane da Silva Médico Cardiologista 01/02/2020-
31/12/2020 

José Vidal Galindo de 
Oliveira 

Médico Ortopedista 01/01/2020-
31/12/2020 

Maiana Clara Flor Secretária Executiva do Conselho 
Municipal de saúde 

06/04/2020-
31/12/2020 

Isabela Pini Guerreiro Fonoaudióloga 04/02/2020-
31/12/2020 

Jonilson Martinez 
Estigarribia 

Motorista 03/02/2020-
31/12/2020 

Maria Lucelia Riquelme 
Ferreira 

Agente Comunitária de Saúde 13/08/2020-
31/12/2020 

Larissa Ramos Gonçalves Auxiliar Administrativo 13/08/2020-
31/12/2020 

  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito Municipal 

 
P O R T A R I A  Nº 1036 – 14 DE AGOSTO DE 2020 

 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - Fica parcialmente REVOGADA a Portaria nº 834 - 
02/03/2020, na parte em que convocou o funcionário JACKSON 
MACHADO BARBOSA e lotou-o na Secretaria Municipal de Educação, 
com efeitos contados a partir de 14/agosto/2020, a pedido do servidor. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 
as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 834 – 02/03/2020. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS. 

 
 

P O R T A R I A  Nº 1037 – 14 DE AGOSTO DE 2020 
 
 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito Municipal de Aral Moreira, 
Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições Legais... 
 
R E S O L V E: 
 
Artigo 1º - Fica REVOGADA a Portaria nº 842 - 02/03/2020, que designou 
o funcionário JACKSON MACHADO BARBOSA, ocupante do cargo de 
Professor e lotado na Secretaria Municipal de Educação, para exercer a 
função de DIRETOR, na Escola Municipal Maria de Lourdes Fragelli 
(Distrito de São Luiz) para o ano letivo/2020, com efeitos contados a partir 
de 14/agosto/2020. 
 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor a partir desta data, revogam-se 
as disposições em contrário, em especial a Portaria nº 842– 02/03/2020. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito de Aral Moreira-MS. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
2/2 

 

ANO VII  N° 1794 –  Sexta  Feira 14 de Agosto de 2020  
 P O R T A R I A  Nº 1038 – 14 DE AGOSTO DE 2020 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 

Considerando a necessidade de suprir as vagas nas secretarias 
municipais em caráter excepcional e temporário, em virtude de 
substituições a profissionais temporariamente afastados de suas 
funções... 

Considerando a necessidade de convocação desses profissionais para a 
manutenção do serviço público essencial... 

R E S O L V E:   
 
Artigo 1º - CONVOCAR a pessoa abaixo relacionada, para que seja lotada 
na Secretaria Municipal de Saúde, no cargo e período conforme segue: 

Nome                                                   Cargo                                              
Período 

Tainara Lucio Alexandre Recepcionista 14/08/2020-
31/12/2020 

  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito Municipal 

 
P O R T A R I A  Nº 1039 – 14 DE AGOSTO DE 2020 

 
ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA, Prefeito de Aral Moreira, Estado de 
Mato Grosso do sul, no uso de suas atribuições Legais... 

Considerando a necessidade de suprir as vagas nas secretarias 
municipais em caráter excepcional e temporário, em virtude de 
substituições a profissionais temporariamente afastados de suas 
funções... 

Considerando a necessidade de convocação desses profissionais para a 
manutenção do serviço público essencial... 

R E S O L V E:   
 
Artigo 1º - CONVOCAR a pessoa abaixo relacionada, para que seja lotada 
na Secretaria Municipal de Administração, no cargo e período conforme 
segue: 

Nome                                                   Cargo                                              
Período 

 
Lincon Souza de Mendonça 

 

 
Agente Administrativo 

 
14/08/2020-
31/12/2020 

  
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
Registra-se, Publique-se, Cumpra-se. 
 

ALEXANDRINO ARÉVALO GARCIA 
Prefeito Municipal 

 
 
 


		2020-08-14T14:20:30-0300
	ANDRE EDMUNDO IAFURI COSTA:63238900200




